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 LOG STRATIGRAFICOSCALA  1 :250 Pagina 1/2

Committente:

Riferimento:

Coordinate:

Perforazione:

Sondaggio:

Data:

Quota:

Acea Elabori Spa

Cittaducale

42°22'1.25''N,12°58'37.15''E

Carotaggio continuo

S1 (2)

Dal 29 al 31 /07/2019

411 m s.l.m.

ø
mm

R
v

metri LITOLOGIA prof.
m

Spess.
m D E S C R I Z I O N E Campioni

Standard Penetration Test

m S.P.T. N
prove

in
foro A PzCass.

101

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

1.5 1.5
Terreno vegetale sabbioso di colore marrone
con clasti di origine calcarea, spigolosi e poco
addensati.

5.0 3.5

Sabbie con ghiaie spigolose calcaree alternate
a livelli limoso sabbiosi. Complessivamente il
deposito risulta poco addensato.

6.0 1.0 Sabbione calcareo biancastro alternato a clasti
eterodimensionali mediamente consistente.

8.0 2.0
Ghiaie grossolane di diametro massimo di ca 4
cm in da spigolose a poco arrotondate con
scarsa matrice sabbiosa.

10.0 2.0 Ghiaie e blocchi calcarei grossolani e tenaci.
Complessivamente si presentano da
arrotondati a spigolosi e prive, se non con
scarsa matrice sabbiosa.

13.0 3.0 Alternanza di sabbie limose e ghiaie
arrotondate ben consistenti e tenaci. il colore
varia tra il marronce chiaro e scuro, e i clasti
raggiungono un diametro max di 10 cm

21.5 8.5

Ghiaie debolmente sabbiose di natura calcarea
da arrotondate a debolmente spigolose.

22.0 0.5 Sabbie limose debolmente argillose con ghiaie
spigolose eterodimensionali. Tale deposito si
presenta ben consistente.23.5 1.5

Ghiaie debolmente sabbiose di natura calcarea
da arrotondate a debolmente spigolose
eterodimensionali di diametro massimo di 3
cm.

25.0 1.5

Sabbia limosa di color marrone. Tale deposito
si presenta mediamente addensato.

27.5 2.5

Ghiaie arrotondate e debolmente spigolose,
prive di matrice sabbiosa, di diametro massimo
di 8 cm. Tale deposito si presenta ben
addensato.

28.1 0.6

Sabbie limose di color marroncino chiaro, ben
addensato e con intercalazioni ghiaiose
grossolane.

50.0 21.9

Ghiaie in matrice sabbiosa nella parte iniziale e
limosa nella parte finale. Questa sequenza si
presenta piuttosto addensata e di colore
variabile dal giallastro al marronce.

C2) Ind <
8.50
9.00

C3) Ind <
12.00
12.50

C4) Ind <
18.50
19.00

C6) Ind <
27.50
28.00

C7) Ind <
32.00
32.50

C8) Ind <
36.50
37.00

C9) Ind <
42.00
42.50

C10) Ind <
46.50
47.00

2.5 7-7-8 15

5.5 4-8-10 18

7.7 18-19-19 38

9.5 10-2cm Rif

12.5 10-18-19 37

14.0 14-2cm Rif

Lefranc CV

Lefranc CV

Lefranc CV

Lefranc CV

Pressiometrica

Pressiometrica

Pressiometrica

Pressiometrica

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



 LOG STRATIGRAFICOSCALA  1 :250 Pagina 2/2

Committente:

Riferimento:

Coordinate:

Perforazione:

Sondaggio:

Data:

Quota:

Acea Elabori Spa

Cittaducale

42°22'1.25''N,12°58'37.15''E

Carotaggio continuo

S1 (2)

Dal 29 al 31 /07/2019

430 m s.l.m.

Eseguita prova Lefranc a carico variabil da 4.0m a 6.5m
Eseguita prova Lefranc a carico variabile da 10.0m a 12.5m
Eseguita prova Lefranc a carico variabile da 13.0m a 17.0m
Eseguita prova Lefranc a carico variabile da 21.0m a 24.0m
Eseguita prova pressiometrica a 5.0m
Eseguita prova pressiometrica a 11.0m
Eseguita prova pressiometrica a 14.0m
Eseguita prova pressiometrica a 17.0m















































































































































































































































































































































































































































































































































































Profondità Tempo onde (P) Tempo onde (Sh)     Rigidità sismica 

in metri in  millisecondi in  millisecondi Prof. Intervallari Tempo P int. Tempo Sh int. VP int m/s VSh int m/s Coeff. di P MOD. E MOD. G MOD. K Onde P Onde Sh

1 5.5 19.3 0--1 5.49 19.28 407 116 0.456 400 137 1507 0.4 0.1

2 6.9 24.0 1--2 1.38 4.74 428 125 0.453 463 159 1657 0.4 0.1

3 7.8 26.8 2--3 0.96 2.75 810 283 0.430 2338 817 5597 0.8 0.3

4 8.9 29.5 3--4 1.02 2.76 850 314 0.421 2859 1006 6024 0.8 0.3

5 9.9 32.3 4--5 1.00 2.76 913 331 0.424 3181 1117 7017 0.9 0.3

6 10.8 35.0 5--6 0.96 2.76 979 340 0.431 3384 1182 8195 1.0 0.3

7 11.6 37.7 6--7 0.78 2.63 1225 363 0.452 3904 1345 13521 1.2 0.4

8 12.3 40.4 7--8 0.70 2.76 1387 350 0.466 3658 1247 17967 1.4 0.3

9 13.0 43.2 8--9 0.66 2.77 1475 352 0.470 3716 1264 20507 1.5 0.4

10 13.6 45.4 9--10 0.60 2.24 1631 436 0.462 5670 1940 24552 1.6 0.4

11 14.2 47.7 10--11 0.60 2.24 1637 438 0.461 5722 1958 24740 1.6 0.4

12 14.7 49.9 11--12 0.57 2.25 1726 437 0.466 5711 1948 27801 1.7 0.4

13 15.3 52.3 12--13 0.58 2.37 1688 416 0.468 5180 1765 26722 1.7 0.4

14 15.9 54.8 13--14 0.56 2.45 1765 404 0.472 4904 1665 29567 1.8 0.4

15 16.5 57.1 14--15 0.61 2.38 1627 417 0.465 5197 1774 24646 1.6 0.4

16 17.1 59.2 15--16 0.64 2.05 1542 484 0.445 6921 2394 21070 1.5 0.5

17 17.8 61.2 16--17 0.66 2.01 1493 494 0.439 7163 2490 19426 1.5 0.5

18 18.4 63.1 17--18 0.66 1.94 1512 512 0.435 7678 2675 19761 1.5 0.5

19 19.1 65.3 18--19 0.62 2.16 1593 460 0.454 6287 2161 23013 1.6 0.5

20 19.7 67.3 19--20 0.61 2.04 1627 487 0.451 7022 2420 23785 1.6 0.5

21 19.7 69.3 20--21 0.61 2.01 1632 496 0.449 7276 2510 23831 1.6 0.5

22 20.3 71.4 21--22 0.63 2.05 1588 486 0.448 6979 2409 22519 1.6 0.5

23 20.9 73.4 22--23 0.60 1.99 1654 501 0.449 7425 2561 24500 1.7 0.5

24 21.5 75.5 23--24 0.59 2.16 1701 461 0.460 6334 2169 26633 1.7 0.5

25 22.1 77.6 24--25 0.62 2.01 1598 496 0.447 7250 2505 22717 1.6 0.5

26 22.7 79.6 25--26 0.65 2.01 1541 496 0.442 7230 2506 20890 1.5 0.5

27 23.4 81.5 26--27 0.67 1.97 1499 505 0.436 7474 2602 19459 1.5 0.5

28 24.0 83.5 27--28 0.65 1.93 1523 516 0.435 7786 2712 20052 1.5 0.5

29 24.7 85.4 28--29 0.59 1.91 1687 522 0.447 8047 2780 25333 1.7 0.5

30 25.3 87.2 29--30 0.57 1.83 1755 545 0.447 8769 3031 27388 1.8 0.5

31 25.9 89.0 30--31 0.56 1.79 1786 558 0.446 9188 3177 28313 1.8 0.6

32 26.4 90.7 31--32 0.55 1.71 1810 584 0.442 10036 3480 28789 1.8 0.6

33 27.0 92.5 32--33 0.54 1.73 1851 576 0.446 9793 3385 30447 1.9 0.6

34 27.5 94.1 33--34 0.50 1.62 1977 615 0.446 11165 3859 34737 2.0 0.6

35 28.0 95.7 34--35 0.51 1.60 1956 625 0.443 11505 3986 33726 2.0 0.6

36 28.5 97.2 35--36 0.46 1.49 2187 671 0.448 13305 4594 42680 2.2 0.7

37 29.0 98.5 36--37 0.42 1.38 2403 724 0.450 15512 5349 51791 2.4 0.7

38 29.4 99.6 37--38 0.42 1.04 2399 959 0.405 26369 9384 46214 2.4 1.0

39 29.8 100.3 38--39 0.40 0.77 2477 1305 0.308 45457 17378 39437 2.5 1.3

40 30.2 101.1 39--40 0.40 0.78 2477 1280 0.318 44064 16718 40316 2.5 1.3

41 30.6 101.8 40--41 0.39 0.69 2529 1440 0.260 53326 21159 37051 2.5 1.4

42 31.0 102.5 41--42 0.39 0.71 2575 1401 0.290 51664 20029 40955 2.6 1.4

43 31.4 103.2 42--43 0.40 0.71 2519 1408 0.273 51496 20229 37776 2.5 1.4

44 31.8 103.9 43--44 0.37 0.66 2677 1520 0.262 59510 23576 41692 2.7 1.5

45 32.2 104.6 44--45 0.36 0.67 2746 1480 0.295 57902 22351 47143 2.7 1.5

46 32.5 105.3 45--46 0.36 0.68 2751 1476 0.298 57705 22230 47584 2.8 1.5

47 32.9 105.9 46--47 0.37 0.66 2714 1507 0.277 59192 23174 44263 2.7 1.5

48 33.3 106.6 47--48 0.37 0.66 2686 1520 0.264 59620 23576 42184 2.7 1.5

49 33.6 107.2 48--49 0.37 0.64 2727 1550 0.261 61846 24515 43196 2.7 1.5

50 34.0 107.9 49--50 0.36 0.66 2768 1521 0.284 60609 23607 46706 2.8 1.5

 

TABELLA MISURE DOWN-HOLE  
I valori dei moduli dinamici E (Young), G (taglio) e K (incompressibilità) sono espressi in Kg/cm

2 

Essi sono riferiti ad un peso di volume unitario γ=1 g/cm3  
 



Sondaggio S9 (2)
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Grafico delle velocità intervallari delle onde longitudinali 
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Velocità onde trasversali (VSh) in m/sec
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Grafico delle velocità intervallari delle onde trasversali 
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Grafico delle variazioni del coefficiente di Poisson 
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Mod. E in Kg/cmq
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Grafico dei valori del modulo dinamico E 
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Mod. G in Kg/cmq
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Grafico dei valori del modulo dinamico G
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Mod. k in Kg/cmq
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Grafico dei valori del modulo dinamico K 
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DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  
INDAGINE SISMICA A RIFRAZIONE IN ONDE LONGITUDINALI (ONDE P) TRASVERSALI (ONDE SH) E SISMICA A RIFLESSIONE 

 
                                                    Energizzazione onde longitudinale (Onde P) con generatore ad energia propulsiva di onde sismiche “Peg40 

 

      
                                    Energizzazione con mazza battente onde longitudinale (Onde P) profilo 1 



 
                                 Acquisizione dati misure sismiche profilo 1 

 

          

                   
     Energizzazione con mazza battente onde trasversali (Onde SH) profilo 1 



      
      Energizzazione con mazza battente onde trasversali (Onde SH) profilo 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MISURE SISMICHE IN FORO (DOWN-HOLE) 

 

      
  Acquisizione dati misure sismiche                                                                                Georeferenziazione 

      
  Striga Idrofonica                                                                                                           Geofono tridimensionale da foro    



      
 Energizzazione con mazza battente onde trasversali (Onde SH)  

 

 

 
                                                                              Energizzazione con mazza battente onde longitudinale (Onde P) 
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